
 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF RAILWAYS 

 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO. 36 

ANSWERED ON 04.02.2022  

 

RAILWAY LINE WORK IN MADHYA PRADESH  

  

36  #      SHRI KAILASH SONI: 

                 

   Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:  

 

 

(a) the current status of the important railway line connecting very backward villages in Madhya 

Pradesh passing through Sagar and Kareli towards Nagpur, for which survey has been done; and 

 

(b) by when the work shall be started and the reasons for the work not being started yet? 

 

 

ANSWER 

 

MINISTER OF RAILWAYS, COMMUNICATIONS AND  

ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY  

 

(SHRI ASHWINI VAISHNAW) 

 

 

(a) and (b): A Statement is laid on the Table of the House. 

 

***** 
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) AND (b) OF STARRED 

QUESTION NO. 36 BY SHRI KAILASH SONI ANSWERED IN RAJYA SABHA ON 

04.02.2022 REGARDING RAILWAY LINE WORK IN MADHYA PRADESH  

 

(a) and (b): Saugor is the existing station on Katni- Bina section and is already connected to 

Nagpur via Bina, Bhopal and Itarsi.  Kareli is also existing station on Jabalpur- Itarsi section.  

Survey for Saugor- Kareli- Chhindwara new line (279 Km) has been completed.  Survey report 

has been examined. Large portion of the proposed alignment passes through forest area and also 

involves 14 numbers of tunnels.  Considering the poor traffic projections and being financially 

unviable, the project could not be taken forward. 

 

***** 

 

50



 
 

भारत सरकार 
रेल मंत्रालय 

 
राज् य सभा 

04.02.2022 के 
तारांककत प्रश्न सं. 36 का उत्तर 

 
मध्य प्रदेश में रेल लाइन का कायय 

 
*36. श्री कैलाश सोनीीः  
 

क्या रेल मंत्री यह बतान ेकी कृपा करेंगे ककीः  
 
(क)  मध्य प्रदेश में बेहद पिछड ेगाांवों को जोडने वाली सागर और करेली के रास्ते नागिुर 

जाने वाली उस महत्विूर्ण रेल लाइन, जजसके ललए सवेक्षर् कायण िूरा कर ललया गया है, 
की वतणमान जस्ितत क या है; और  

 
(ख)  इस रेल लाइन का कायण कब तक आरम्भ हो जाएगा तिा यह कायण अभी तक आरम्भ 

नहीां ककए जाने के कया कारर् हैं? 
 

 उत्तर 
 

रेल, संचार एवं इलेक्रॉननकी और सूचना प्रौद्योगगकी मंत्री 
(श्री अश्श्वनी वैष्णव) 

 
(क) और (ख): पववरर् सभा िटल िर रख ददया गया है। 
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मध्य प्रदेश में रेल लाइन के कायण के सांबांध में ददनाांक 04.02.2022 को राज य सभा में       
श्री कैलाश सोनी के ताराांककत प्रश् न सां.36 के भाग (क) और (ख) के उत् तर से सांबांिधत वववरण। 
 
 
(क) और (ख): सागर स् टेशन कटनी-बीना खांड िर जस् ित है और बीना, भोिाल तिा इटारसी के 

रास् ते नागिुर से िहले ही जुडा हुआ है। करेली स् टेशन भी जबलिुर-इटारसी खांड िर जस् ित है। 

सागर-करेली-तछांदवाडा नई लाइन (279 ककलोमीटर) के ललए सवेक्षर् िूरा हो गया है। सवेक्षर् 

ररिोटण की जाांच की गई है। प्रस् तापवत सांरेखर् का बडा दहस् सा वन क्षेर स से गुजरता है और इसमें 

14 सुरांगें भी शालमल हैं। कम यातायात सांभावनाओां को देखते हुए और पवत् तीय प ि स ेलाभप्रद 

न होने के कारर् इस िररयोजना को आगे नहीां बढाया जा सका। 

 
**** 
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श्री कैलाश सोनी : महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से कहना चाहता ह ं कक देश के 
बहुत से ऐसे रेल मार्ग हैं, जो लाभप्रद नहीं हैं, लेककन किर भी ये बनाये र्ये हैं। हमारे बुंदेलखंड में 
अनुस कचत जनजाकत का एक बहुत बड़ा के्षत्र र्ोंडवाना है, यहा ं के लर्भर् पाचं हजार ग्राम रेल 
कनेक्टिकविी से वकंचत हैं।  मैं जानना चाहता ह ं कक ये मार्ग टयों नहीं बनाये जा सकते? 
 
श्री अश्वनी वैष्णव : उपसभापकत महोदय, माननीय सासंद महोदय का जो sentiment है, मैं 
उसकी respect करता ह ूँ।  मैं आपके माध्यम से सभी के सामने यह जानकारी रखना चाह ूँर्ा कक 
रेलव ेके कलए मध्य प्रदेश में 2009 से 2014 के बीच मात्र 632 करोड़ per annum allocation होता 
था, उसे 2014 से 2019 के बीच बढ़ा कर 4,213 करोड़ ककया र्या, जो कक बहुत बड़ी रकम थी।  मैं 
माननीय प्रधान मंत्री जी को धन्यवाद देना चाह ूँर्ा कक 2022-23 में मध्य प्रदेश के कलए 12,110 
करोड़ का record allocation ककया र्या है।   
 
 आपके इस प्रोजेटि के बारे में जो आपका emotion है, मैं उसको संवदेनशीलता के साथ 
लेता ह ूँ।  मैं माननीय सांसद महोदय से कनवदेन करूँर्ा कक व े मेरे साथ बैठें और हम कडिेल में 
इसकी चचा करेंरे्।  अर्र कोई सम्भावना कनकलती है, unviable project को आरे् ले जाने की, तो 
सम्भावनाओं पर हम कमल कर कवचार करेंरे्। 
 
श्री कैलाश सोनी : महोदय, ...(व्यवधान)... ये काम आते हैं।  करेली को बुंदेलखंड का दरवाजा 
कहा र्या है।   
 
श्री उपसभापति : आप सवाल प किए। 
 
श्री कैलाश सोनी : उससे साउथ की द री इतनी कम हो जाएर्ी कक आपकी लार्त 4-5 वर्षों में 
वस ल हो जाएर्ी। 
 
श्री उपसभापति : आप सवाल प किए। 
 
श्री कैलाश सोनी : यह ऑलरेडी एनएचएआई से लर्ा हुआ कहस्सा है।  यह लोकोपयोर्ी है।  इससे 
साउथ की द री बहुत कम हो जाएर्ी।  अभी करेली से.. 
 
श्री उपसभापति : जब आप माननीय मंत्री जी से उस पर बात करें, तब आप इन प्वाइंट्स पर चचा 
करें।  ...(व्यवधान)... आप सवाल प किए। 
 
श्री कैलाश सोनी : आपके जवाब के कहसाब से करेली अभी इिारसी से जुड़ा है, जहाूँ 12 घंिे का 
समय लर्ता है, इससे सीधे 3 घंिे का समय लरे्र्ा।  इसकलए यह अत्यन्त लोकोपयोर्ी है, तो यह 
टयों नहीं बनाया जा सकता? ...(व्यवधान)... 
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श्री उपसभापति : धन्यवाद, माननीय सोनी जी।  इस पर आप कुि कहना चाहेंरे्?  ये उनके कुि 
सजेशंस थे।  ...(व्यवधान)... माननीय जवाहर सरकार जी। 
 
SHRI JAWHAR SIRCAR:  Sir, the question is on railway lines within Madhya Pradesh.  
May I ask the hon. Minister to inform the House how many railway station  halts  have  
been put on hold in the name of COVID?  We have gone through a lot of difficulties in 
the name of COVID.  One of the things that the Railways is trying to do is to bring in 
economy by stopping smaller stations.  That cannot be done on a permanent basis.  
That is a social obligation.  And that would apply to the rest of India.   
 
SHRI ASHWINI VAISHNAW:  Sir, the hon. Member has asked a question which is not 
related to the main question.  I can send the data to him and as and when we meet 
we will discuss it.  
 
श्री उपसभापति : माननीय अजय प्रताप ससह, यह टवशे्चन मध्य प्रदेश से है।  इसकलए आपके 
सवाल इस टवशे्चन से ही करलेिेड होने चाकहए। 
 
श्री अजय प्रिाप ससह : माननीय उपसभापकत जी, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से जानना 
चाहता ह ूँ कक लकलतपुर-ससर्रौली रेल लाइन पकरयोजना बहुत पुरानी पकरयोजना है।  इसका 
रेलखंड जो सीधी से ससर्रौली का है, पहले इसका एलाइन्मेंि सीधी से बरर्वाूँ तय ककया र्या था, 
लेककन बाद में इसको पकरवर्ततत करके सीधी से र्ोंदवाली कर कदया र्या।  इस एलाइन्मेंि 
पकरवतगन के टया कारण हैं तथा टया इससे इसकी लार्त बढ़ी है अथवा घिी है?  अर्र यह बढ़ी है 
तो उसके कलए कौन कजम्मेवार है? 
 
श्री अश्वनी वैष्णव : उपसभापकत जी, यह प्रश्न अवश्य ही मध्य प्रदेश का है।  यह प्रोजेटि मध्य 
प्रदेश का है,  हालाूँकक  यह  म ल प्रश्न से लर्ा हुआ नहीं है, किर भी मैं यह कहना चाह ूँर्ा कक यह 
जो लकलतपुर-सतना-रीवा-ससर्रौली प्रोजेटि है, यह देश की one of the longest new railway 
line है, जो 541 ककलोमीिर की है।  समय-समय पर जररतों के कहसाब से और कवशेर्ष कर 
इंडस्रीज़ और पैसेंजसग की करटवायरमेंट्स के कहसाब से और राज्य सरकार के साथ चचा करके 
इसका एलाइन्मेंि बीच में चेंज ककया र्या।  उसके कारण इसकी कॉस्ि भी बढ़ी, लेककन इस 
प्रोजेटि की प्रोगे्रस अभी बहुत अच्िी है।  इस वर्षग मध्य प्रदेश के कलए जो record allocation ककया 
र्या है, उस record allocation के कारण इस प्रोजेटि में प्रोगे्रस और भी तेज़ी से होर्ी, यह मेरा 
कवश्वास है।  इसमें अर्र कहीं भी कोई कदटकत आती है, तो माननीय सासंद महोदय मुझसे कभी 
भी सम्पकग  कर सकते हैं, हम उसका समाधान करेंरे्। 
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श्री राम तवचार नेिाम : उपसभापकत महोदय, मेरा माननीय मंत्री महोदय से यह कहना है कक मध्य 
प्रदेश से ही कि कर हम ित्तीसर्ढ़ र्ये हैं।  
  
श्री उपसभापति : परन्तु सवाल मध्य प्रदेश का है।  
 
श्री राम तवचार नेिाम : इसमें हमारा तो अकधकार बनता ही है।  महोदय, ित्तीसर्ढ़ के ककन-ककन 
मार्ों का सवेक्षण ककया र्या?  टया उन मार्ों में कचरकमरी-बरवाडीह रेल लाइन भी सवेकक्षत है? 
उसकी स्वीकृकत की टया क्स्थकत है? 
 
श्री अश्वनी वैष्णव : सर, आप कलखकर भेज दें।  
 
श्री उपसभापति : टवशे्चन नं. 37, माननीय श्री हर्षगवधगन ससह डंुर्रपुर। He is not present. Are 
there any supplementaries?  
 
*37. [The Questioner was absent.] 
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